
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.154 /Serv. LL.PP. del 15-04-2019 

 
N.  445 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
PROCEDURA NEGOZIATA PER APPALTO LAVORI "SISMA 2016 - INTERVENTI PER LA MESSA IN 
SICUREZZA E RIPRISTINO VIABILITA' PONTE UBICATO IN LOC. CERRETO LUNGO LA STRADA 
COMUNALE CAMPOLARZO-CANEPINA DANNEGGIATO A CAUSA DELLE SCOSSE SISMICHE  DEI 
GIORNI 26 OTTOBRE 2016 E SEGUENTI" - NOMINA SEGGIO DI GARA 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, che si conclude con la 

proposta di nomina del seggio di gara relativamente alla procedura negoziata per 

l'affidamento dei “Lavori SISMA 2016 -  Interventi per la messa in sicurezza e 

ripristino viabilità ponte ubicato in loc. Cerreto lungo la strada comunale 

Campolarzo-Canepina danneggiato a causa delle scosse sismiche dei giorni 26 ottobre 

2016 e seguenti”, secondo il progetto esecutivo approvato con Delibere G.C. n. 158 

del 13/09/2018 e n. 46 del 21.03.2019 (CUP:E17H16001660001 - CIG: 

7858829ED6”);  

 

RITENUTO   per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter emanare 

la presente determina; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.; 

 

VISTO   il DPR n. 207/2010 per le parti in vigore; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti     

locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 154 del 15-04-2019 

 

 

RICHIAMATO  il Decreto del Sindaco  n. 3 del 15.07.2017 con cui sono state disciplinate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;  

      

 

DETERMINA 

 

 

1) Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) Nominare il seggio di gara per l'affidamento mediante procedura negoziata, ex art. 36, comma 

2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e Linee Guida ANAC n. 4, dei “Lavori SISMA 2016 

-  Interventi per la messa in sicurezza e ripristino viabilita’ ponte ubicato in loc. Cerreto lungo 

la strada comunale Campolarzo-Canepina danneggiato a causa delle scosse sismiche dei 

giorni 26 ottobre 2016 e seguenti”, secondo il progetto esecutivo approvato con delibere G.C. 

n. 158 del 13/09/2018 e n. 46 del 21.03.2019 (CUP: E17H16001660001 - CIG: 

7858829ED6), nelle persone di seguito indicate: 

a) Ing. Marco Orioli, Responsabile del Servizio LL.PP., Ricostruzione Pubblica, 

Manutenzione, Protezione Civile, Appalti e Contratti e Ambiente, del Comune di Camerino, 

quale membro effettivo, con funzioni di Presidente; 

b) Geom. Luca Mari, del Servizio LL.PP., Ricostruzione Pubblica, Manutenzione, Protezione 

Civile, Appalti e Contratti, Ambiente, del Comune di Camerino, quale membro effettivo; 

c) Dott.ssa Paola Cervelli, Funzionario del Servizio Appalti del Comune di Camerino, quale 

membro effettivo, con funzioni di segretario verbalizzante; 

il Geom. Francesco Mariotti,  del Servizio LL.PP., Ricostruzione Pubblica, Manutenzione, 

Protezione Civile, Appalti e Contratti, Ambiente, del Comune di Camerino,  quale membro 

supplente; 

 

3) Dare atto che dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa; 

 

4) Stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul profilo 

committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”, del Comune di Camerino. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio LL.PP., 

Ambiente, Ricostruzione Pubblica,  

Protezione Civile, Appalti e Contratti, Manutenzione 

                                                   Ing. Marco Orioli 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 154 del 15-04-2019 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

 Il sottoscritto, Ing. Marco Orioli, Responsabile del procedimento,  

 

PREMESSO che con determinazione n. 133/Serv.LL.PP. del 03/04/2019 n. 384 R.G. del Comune di 

Camerino veniva stabilito di procedere all’appalto dei “Lavori SISMA 2016 -  Interventi per la messa 

in sicurezza e ripristino viabilita’ ponte ubicato in loc. Cerreto lungo la strada comunale 

Campolarzo-Canepina danneggiato a causa delle scosse sismiche dei giorni 26 ottobre 2016 e 

seguenti”, secondo il progetto esecutivo approvato con Delibere G.C. n. 158 del 13/09/2018 e n. 46 

del 21.03.2019 (CUP :  E17H16001660001 - CIG: 7858829ED6”), mediante procedura negoziata, ai 

sensi dell’art. 63, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., invitando alla medesima numero 

quindici operatori economici individuati mediante sorteggio tra quelli iscritti nell’elenco agli atti di 

questo Comune di cui alla determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP., Manutenzione, 

Ricostruzione Pubblica, Protezione Civile, Appalti e Contratti e Ambiente R.G. n. 1054 del 

13.12.2018, in possesso della categoria OG3 classifica I o superiore, individuati nel verbale di 

sorteggio pubblico del 25.03.2019, prot. n. 23/UT; 

 

CHE l’importo complessivo del progetto è di € 360.000,00 di cui € 249.241,22 (compresi oneri della 

sicurezza di € 3.500,00) per lavori e € 110.758,78 per somme a disposizione; la categoria prevalente è 

la OG3 per € 208.391,61, classifica I; la categoria scorporabile è la OS21, classifica I per € 40.849,61; 

CHE il criterio di aggiudicazione previsto è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. ed in conformità del Parere dell’Ufficio Precontenzioso dell’ANAC del 

23/06/2017 n. 84346, determinato mediante unico ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base 

di gara, e con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso 

pari o superiore alla soglia di anomalia, ai sensi di quanto previsto dall’art. 97, commi 2 e 8, del 

Codice; 

CHE in applicazione del Protocollo di intesa tra ANAC, Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

del 26.10.2016 avente ad oggetto “Monitoraggio e vigilanza collaborativa sugli interventi di 

emergenza conseguenti al sisma che il 24 agosto 2016 ha colpito i territori delle Regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche e Umbria”, la documentazione di gara è stata verificata preventivamente dall’ANAC, 

come risulta da ultimo dalla nota dell’ANAC prot. n. 19063 del 07.03.2019 (agli atti di questo Ente al 

prot. n. 4830 del 11.03.2019); 

CHE a seguito di avviso pubblico prot. n. 5303 del 15.03.2019 in data 25.03.2019 sono stati 

sorteggiati i seguenti oo.ee., (individuati nel verbale di sorteggio pubblico del 25.03.2019) i quali con 

nota a mezzo pec in data 04.04.2019, prot. n. 6767 e 6770 sono stati invitati a partecipare alla 

procedura negoziata ex art. 63, c. 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 indetta per il giorno 16.04.2019, ore 

9, con scadenza per la presentazione delle offerte per il giorno 11.04.2019, ore 17,00: 

1) TECNOS S.R.L, Via Piersanti Mattarella, n. 2 - 62036 Pievetorina (MC); P.IVA: 01374430435; 

PEC: posta@pec.tecnossrl.eu;  

 

2) RENZI FERNANDO DI RENZI FABRIZIO E FRANCESCO SNC, C.da Potenza, 46 – 62010 

Pollenza (MC); P.IVA: 01777820430; PEC: renzifernandosnc@legalmail.it;  

  

3) IMPRESA EDILE GEOM. SANTILLO LUCIANO & C. SNC DI SANTILLO LUIGI, C.da 

Guadocavalli, n. 1 – 86017 Sepino (CB); P.IVA: 00798950705; PEC: santillo.snc@arubapec.it; 

 

4) MECELLA SRL., Via A. Merloni, n. 33 – 62024 Matelica (MC); P.IVA: 01777270438; PEC: 

mailto:santillo.snc@arubapec.it


  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 154 del 15-04-2019 

mecellasrl@pec.it; 

 

5) CENTRO IMPIANTI SRL, Via San Salvatore 29/30 - 62021 Apiro (MC); P.IVA: 

01174370435; PEC:  info@pec.centroimpiantisrl.it; 

 

6) FIORI COSTRUZIONI SRL, zona artigianale fornaci 2 - 60041 Sassoferrato (AN); P.IVA: 

02187800426; PEC: fioricostruzionisrl@pec.it; 

   

7) F.LLI OTTAVIANI DI OTTAVIANI ADRIANO E CARLO SNC, Via Ornaccia, n. 7 – 61010 

Monte Grimano Terme (PU); P.IVA: 01266020419; PEC: ottavianicostruzioni@legal.email.it;  

 

8) RAD SERVICE S.R.L., Frazione Padule snc - 06024 Gubbio (PG); P.IVA: 02610580546;  PEC: 

radservice@pec.it;  

 

9) EDILASFALTI S.R.L., C.da Carbone, n. 4 – 62032 Camerino (MC); P.IVA: 01413010438;  

PEC: edilasfalti.srl@legalmail.it; 

 

10) FRIMAT S.P.A, Del Corso 117 - 00186 Roma (RM); P.IVA: 03920480245;  PEC: 

frimat@legalmail.it; 

 

11) DEL BELLO FERNANDO, Via Giovanni falcone, n. 40 – 62029 Tolentino (MC); P.IVA: 

00155050438;  

PEC: impresadelbello@pec.it ; 

 

12) SV EDIL S.R.L., Via Santu Rivoru, n. 17 – Fraz. Paganica 67100 L’Aquila (AQ); P.IVA: 

01706880661; PEC: sv.edil@pec.it ; 

 

13) EDIL RENTAL GROUP S.R.L., Via Tombaccia 47/B - 61032 Fano (PU); P.IVA: 

02495500411; PEC: mgedilrentalgroup@legalmail.it; 

 

14) EV S.R.L., Via Matteotti di Ripe 12/D - 60012 Trecastelli (AN); P.IVA: 02531890420; PEC: 

evsrl@sicurezzapostale.it;   

 

15) EDIL SERVICE DI PALANCA MARCO S.A.S., Del Lavoro 7 - 61045 Pergola (PU) P.IVA: 

02400080418; 

 

CHE la presente procedura di gara è soggetta ai poteri derogatori previsti dalla normativa speciale del 

terremoto e in particolare dalle OCDPC n. 388/2016, n. 394/2016, n. 408/2016, n. 489/2017, ecc., 

come specificato nella citata determinazione R.G. n. 384/2019; 

 

DATO ATTO che, come attestato dall'Ufficio Protocollo del Comune di Camerino, entro il citato 

termine, hanno presentato offerta i seguenti operatori economici:  
 

1) TECNOS S.R.L, Prot. N. 7159 del 09/04/2019 

2) SV EDIL S.R.L., Prot. N. 7299 del 10/04/2019 

3) DEL BELLO FERNANDO Prot. N. 7300 del 10/04/2019 

4) R.T.C.: MECELLA SRL (Capogruppo) e F.LLI CAMINONNI SRL, C.da Santa Maria, n. 434 – 63014 Montegranaro; 

P.IVA 01306810449 (Mandante) Prot. N. 7364 del 11/04/2019 

5) EDILASFALTI S.R.L, Prot. N. 7384 del 11/04/2019 

mailto:ottavianicostruzioni@legal.email.it


  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 154 del 15-04-2019 

6) R.T.C.: RENZI FERNANDO DI RENZI FABRIZIO E FRANCESCO SNC (Capogruppo); NEFER s.r.l., Via P. 

Mattarella, 10 – 62036 Pieve Torina (MC); P.IVA: (Mandante), Prot. N. 7385 del 11/04/2019 

7) R.T.C.: IMPRESA EDILE GEOM. SANTILLO LUCIANO & C. SNC DI SANTILLO LUIGI (Capogruppo); 

Moscatelli Costruzioni s.r.l., Via San Giorgio, 45 – 62020 Belforte del Chienti (MC); P.IVA: 01495080432 

(Mandante); Prot. N. 7386 del 11/04/2019; 

8) F.LLI OTTAVIANI DI OTTAVIANI ADRIANO E CARLO SNC Prot. n. 7419 dell 11/04/2019; 

9) R.T.C.: EV S.R.L (Capogruppo); Porrà Guido & C. s.r.l., Via Roma n. 236 – 62010 Montecosaro Scalo 

(MC); P. IVA: 00885420430 (Mandante) Prot. n. 7425 del 11.04.2019 

 

RITENUTO, pertanto, dover nominare il seggio di gara nelle persone di seguito indicate: 

 

▪ Ing. Marco Orioli, Responsabile del Servizio LL.PP., Ricostruzione Pubblica, 

Manutenzione, Protezione Civile, Appalti e Contratti e Ambiente, del Comune di Camerino, 

quale membro effettivo, con funzioni di Presidente; 

▪ Geom. Luca Mari, del Servizio LL.PP., Ricostruzione Pubblica, Manutenzione, Protezione 

Civile, Appalti e Contratti, Ambiente, del Comune di Camerino, quale membro effettivo; 

▪ Dott.ssa Paola Cervelli, Funzionario del Servizio Appalti del Comune di Camerino, quale 

membro effettivo, con funzioni di segretario verbalizzante; 

il Geom. Francesco Mariotti,  del Servizio LL.PP., Ricostruzione Pubblica, Manutenzione, 

Protezione Civile, Appalti e Contratti, Ambiente, del Comune di Camerino,  quale membro 

supplente; 

 

ATTESO che la spesa complessiva, relativa all’intero intervento, pari ad € 360.000,00, è finanziata 

con le risorse finanziarie individuate per la gestione emergenziale ai sensi delle delibere del Consiglio 

dei Ministri, capitolo 2834/3 del bilancio comunale; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il  D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

        

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

PROPONE 
            

1) Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) Nominare il seggio di gara per l'affidamento, mediante procedura negoziata ex art. 36, comma 

2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. dei “Lavori SISMA 2016 -  Interventi per la messa 

in sicurezza e ripristino viabilita’ ponte ubicato in loc. Cerreto lungo la strada comunale 

Campolarzo-Canepina danneggiato a causa delle scosse sismiche dei giorni 26 ottobre 2016 e 

seguenti”, secondo il progetto esecutivo approvato con delibere G.C. n. 158 del 13/09/2018 e 

n. 46 del 21.03.2019 (CUP: E17H16001660001 - CIG: 7858829ED6), nelle persone di 

seguito indicate: 

 

- Ing. Marco Orioli, Responsabile del Servizio LL.PP., Ricostruzione Pubblica, 

Manutenzione, Protezione Civile, Appalti e Contratti e Ambiente, del Comune di 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 154 del 15-04-2019 

Camerino, quale membro effettivo, con funzioni di Presidente; 

- Geom. Luca Mari, del Servizio LL.PP., Ricostruzione Pubblica, Manutenzione, 

Protezione Civile, Appalti e Contratti, Ambiente, del Comune di Camerino, quale 

membro effettivo; 

- Dott.ssa Paola Cervelli, Funzionario del Servizio Appalti del Comune di Camerino, 

quale membro effettivo, con funzioni di segretario verbalizzante; 

il Geom. Francesco Mariotti,  del Servizio LL.PP., Ricostruzione Pubblica, Manutenzione, 

Protezione Civile, Appalti e Contratti, Ambiente, del Comune di Camerino,  quale membro 

supplente; 

 

3) Dare atto che dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa; 

 

4) Stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul profilo 

committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”, del Comune di Camerino 

 

 

       Il Responsabile del Procedimento 

                 Ing. Marco Orioli 

 
 

 
Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ricostruzione Pubblica e Ambiente 
F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITA` CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

15-04-2019  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
15-04-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
ORIOLI MARCO 

 
 
 
 
 
 


